
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4988 del 13/12/2016

Oggetto D.LGS N. 152/2006 E SMI, PARTE II, TITOLO III-BIS -
L.R.  N.  21/2004  E  SMI  -  L.R.  N.  13/2015  -  DGR N.
1795/2016  -  DITTA POWERCROP RUSSI  SRL CON
SEDE  LEGALE  IN  COMUNE  DI  BOLOGNA,  VIA
DEGLI  AGRESTI  N.  6  -  AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE  (AIA)  PER  LA NUOVA
CENTRALE  TERMOELETTRICA  ALIMENTATA  A
BIOMASSE  LIGNEO-CELLULOSICHE  (PUNTO  1.1
DELL'ALLEGATO VIII ALLA PARTE II DEL D.LGS N.
152/2006 E SMI) SITA IN COMUNE DI RUSSI (RA),
VIA CARRARONE  N.  3  -  AGGIORNAMENTO  PER
MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  E  VOLTURA
[...]
istantanea di biomassa legnosa stoccabile in impianto sarà di 80.000 tonnellate.
Dall’area di stoccaggio/ripresa a breve termine, mediante fossa a piedini,  il cippato sarà alimentato alla
caldaia, tramite 2 linee di nastri  trasportatori, ciascuna proveniente dalla relativa area di ripresa, con
pesatura  in  linea,  deferrizzazione,  torre  di  separazione  del  sopravaglio;  l’eventuale  sopravaglio  verrà
separato e cippato localmente (con cippatore mobile) e quindi rimesso a parco.
La caldaia è dotata di sistema di combustione del tipo a griglia vibrante raffreddata ad acqua, con sistema
ottimizzato di aria comburente "primaria" e "secondaria"; la biomassa combustibile è immessa in camera
di combustione tramite lanciatore con aria, con combustione in parte “in sospensione” durante il lancio e
in  parte  sulla  griglia.  Il  ventilatore  dell'aria  primaria  fornisce  il  comburente  al  di  sotto  della  griglia
attraverso  un  preriscaldatore  rigenerativo.  L'aria  comburente  primaria,  circa  il  50% del  totale,  viene
aspirata direttamente dall'edificio caldaia; l’aria del lanciatore della biomassa è considerata ai fini della
combustione come aria primaria.
La potenza termica nominale del sistema di combustione (al Carico Massimo Continuo) è pari a 92,9 MWt,
con  sovraccarico  temporaneo  pari  al  +10% sul  CMC (inteso  come  fluttuazione  temporanea  dovuta  a
disomogeneità nel combustibile).
La caldaia sarà dotata di due bruciatori del tipo Low-NOx, ognuno da 30 MWt, alimentati a gasolio; tali
bruciatori, dotati di sistema di controllo del combustore (BMS) per la regolazione del gasolio e dell'aria
comburente,  sono dimensionati  in  modo da  poter  provvedere  all'avviamento  della  caldaia in  8÷10 ore
partendo da freddo.
Oltre all'utilizzo di gasolio come combustibile di supporto per le fasi di avviamento e di fermata, in casi
eccezionali e non prevedibili è altresì  previsto l'utilizzo come combustibile ausiliario di biogas prodotto
all'interno  dello  stesso  Polo  Energie  Rinnovabili  (Sezione  Biogas,  non  oggetto  della  presente  AIA);
l’apporto termico del biogas in camera di combustione è stimato all’incirca pari al 3% del carico totale, per
un numero di ore/anno non prevedibili ma indicativamente pari a 200.

7



Le ceneri pesanti di combustione delle biomasse saranno scaricate dalla parte finale della griglia, raccolte
sul fondo della caldaia e stoccate (unitamente alle ceneri leggere abbattute dall'elettrofiltro) in apposito silo
per essere successivamente estratte, caricate su automezzi e alimentate all’impianto di compostaggio della
Sezione Biogas all'interno dello stesso Polo Energie Rinnovabili.
La maggior parte dell'energia termica contenuta nei fumi di combustione viene recuperata nelle sezioni di
scambio termico della caldaia, con la generazione di vapore surriscaldato ad alta pressione che viene fatto
espandere nella turbina del tipo a condensazione (con 3 spillamenti rigenerativi per soddisfare le utenze
termiche della  centrale stessa)  accoppiata direttamente ad un alternatore sincrono a 15 kV di  potenza
elettrica nominale lorda pari a 34 MWe.
Oltre alle apparecchiature ausiliarie quali degasatore termico, serbatoio di raccolta condense (pozzo cal -
do), pompe di alimento caldaia e di estrazione condensato, completano il ciclo termico un condensatore ad
aria con ventilatori assiali a "V rovesciata".
L'impianto è predisposto per  operare  in  assetto  cogenerativo,  con  produzione  di  acqua calda a media
temperatura (90°C) per teleriscaldamento; l'energia termica massima erogabile per teleriscaldamento ad
uso civile è pari a circa 20 MWt.
Prima dell'emissione in atmosfera attraverso un camino di altezza pari a 50 m, i fumi di combustione in
uscita dall’economizzatore della caldaia saranno inviati al previsto sistema di abbattimento degli inquinanti
così composto:

 Precipitatore elettrostatico: come primo dispositivo filtrante è previsto un elettrofiltro allo scopo di rimuo-
vere il materiale particolato di granulometria più grossa contenuta nei fumi.
Essendo l’elettrofiltro a monte del  dosaggio della soluzione ammoniacale e del bicarbonato di sodio, è
possibile il riutilizzo di tali ceneri per la produzione di compost all'interno dello stesso Polo Energie Rin-
novabili, limitando così la produzione di rifiuti costituiti dai residui solidi di combustione solo alla quota
raccolta dopo l’iniezione dei reagenti (polveri da filtro a maniche).
Le ceneri leggere di combustione trattenute dall'elettrofiltro e rilasciate sul fondo della tramoggia conflui-
ranno pertanto su un sistema meccanico di trasporto al quale si unirà il flusso di ceneri pesanti prove-
niente direttamente dal fondo caldaia e, attraverso un sistema di trasporto meccanico redler/elevatore a
tazze, verranno stoccate all'interno dell'apposito silo.

 Reattore per abbattimento dei gas acidi ad iniezione di bicarbonato di sodio: si tratta di una torre di rea-
zione del tipo Venturi con iniezione, tramite soffiante, di bicarbonato di sodio (circa 3.000 t/anno) per
l’abbattimento “a secco”, mediante adsorbimento, dei gas acidi (SOx, HCl) sottoforma di materiale parti-
colato nel secondo stadio di filtrazione posto a valle. Per lo stoccaggio del bicarbonato di sodio in polve -
re è previsto un silos da 80 m3 dotato di filtro a maniche quale sistema di contenimento degli sfiati polve-
rulenti.;

 Filtro a maniche: costituisce il secondo stadio filtrante per la rimozione del materiale particolato. Le pol -
veri rimosse dalle maniche mediante un sistema di pulizia automatico e raccolte dalle tramogge poste sot-
to le maniche stesse, saranno sottoposte a deposito temporaneo in silo dedicato da 80 m3, prima di essere
inviate ad opportuno smaltimento esterno.
Tale filtro a maniche sarà provvisto di by-pass (utilizzato durante le fasi di avviamento a gasolio della
caldaia fino al raggiungimento di una temperatura dei fumi pari a 120 °C) per evitare l’impaccamento
delle maniche provocato da temperature sotto il punto di rugiada;

 Reattore catalitico (DeNOx SCR e OXICat): composto, da strati contenuti nel medesimo casing, da una
sezione di riduzione catalitica selettiva (SCR) degli ossidi di azoto, con iniezione direttamente nei fumi di
una soluzione acquosa di ammoniaca < al 25% (circa 2.000 t/anno) quale agente riducente, e da una se-
zione di ossidazione catalitica OXICat per l'abbattimento del monossido di carbonio. Il sistema DeNOx
SCR è del tipo "High Dust" ovvero idoneo per funzionare anche in condizioni gravose di polverosità. Per
lo stoccaggio della soluzione acquosa ammoniacale è previsto un serbatoio da 25 m3, con guardia idrauli-
ca, posizionato sotto tettoia e dotato di idoneo bacino di contenimento.

A servizio della centrale a biomasse vi sono una serie di servizi ausiliari, tra cui:
- stoccaggio gasolio per centrale/ausiliari (serbatoio fuori terra da 200 m3) e per automezzi (serbatoio

fuori terra da 15 m3)
- stoccaggio  reagenti  e  chemicals  (bicarbonato  di  sodio,  deossigenante,  alcalinizzante,  condizionante,

antincrostante,  inibitore  di  corrosione,  ipoclorito  di  sodio,  acido  cloridrico,  soda  caustica,  cloruro
ferrico, polielettrolita, antiscalant, bisolfito di sodio, soluzione ammoniacale);

- impianto di trattamento delle acque ad uso industriale prelevate dal Fiume Lamone (mediante dosaggio
reagenti, chiariflocculazione e filtrazione) compresa sezione di ispessimento e disidratazione fanghi;

- impianto di produzione di acqua demineralizzata, a partire da acqua grezza (costituito da un sistema di
trattamento  ad  osmosi  inversa,  affiancato  da  una fase  di  elettrodeionizzazione)  per  il  reintegro  del
circuito vapore, dei circuiti di raffreddamento e per la diluizione dei reagenti chimici;

- serbatoio atmosferico di capacità pari a circa 400 m3 per l'accumulo dell'acqua demineralizzata;
- unità di produzione aria compressa;

8



- sistema antincendio che comprende una motopompa alimentata a gasolio;
- sottostazione elettrica di trasformazione MT/AT;
- gruppo elettrogeno di emergenza da 1.200 kVA alimentato a gasolio;
- sistema di trattamento delle acque reflue industriali costituito da 5 vasche distinte (vasca di raccolta

acque oleose da 150 m3, vasca di raccolta acque acide da 150 m3, vasca di neutralizzazione da 100 m3,
vasca di prima pioggia da 250 m3, vasca di raccolta acque meteoriche di dilavamento piazzali cippato da
3.500 m3);

- vasca di laminazione da 1.500 m3.

5.d) Ai fini dell’aggiornamento dell’assetto impiantisti  co autorizzato e delle relative condizioni stabilite
con l’AIA di cui al provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di
Ravenna n. 854 del 14/03/2011 e smi, si prende altresì atto:

• della  riduzione  delle  dimensioni  della  caldaia  e  del  relativo  edificio di  circa  25  m
longitudinalmente, per cui risulta una riduzione volumetrica edificata pari a circa 25.000 m 3.
Nell’assetto  impiantistico  modificato  l’altezza  massima  della  caldaia  e  del  relativo  edificio
rimangono invariate, così come la posizione del camino;

• della  modifica  del  sistema di  stoccaggio  e  caricamento del  cippato di  legno che comporta
l’eliminazione di una delle tre fosse di caricamento e la riduzione della lunghezza dei nastri, la
riduzione  dell’umidità  contenuta  nel  cippato  di  legno  prima  del  caricamento  in  caldaia,
l’accorpamento delle due tettoie per lo stoccaggio a breve termine del cippato in una unica
baricentrica di maggiore superficie (10.500 m2), mantenendo comunque invariata l’area totale
di stoccaggio (pari a 8 ha), con conseguente eliminazione della tettoia situata nella zona nord
dell’impianto. Su tale tettoia (di altezza massima pari  a 14 m) verranno posizionati anche i
pannelli fotovoltaici, mantenendo comunque invariata, anche nell’assetto modificato, la potenza
elettrica di progetto pari a 290 kW così distribuita: 18,48 kW sulla copertura dell’edificio servizi,
19,80 kW sulla copertura dell’edificio pensilina e 251,98 kW sulla copertura degli stoccaggi;

• della  modifica  del  sistema di  trattamento dell’acqua prelevata dal  fiume Lamone costituito,
nell’assetto modificato, da una fase di chiariflocculazione e una successiva di ispessimento
fanghi, con potenzialità nominale di trattamento di acqua grezza pari a 50 m3/h. 
L’impianto sarà localizzato in adiacenza alla caldaia a biomasse e le apparecchiature avranno
un’altezza  massima  di  circa  6  m,  occupando  un’area  di  circa  300  m2.  Per  effettuare  la
chiariflocculazione  verranno  utilizzati  dei  chemicals  (ipoclorito  di  sodio,  cloruro  ferrico  e
polielettrolita) che verranno stoccati in appositi serbatoi dotati di idonei bacini di contenimento,
ubicati  in  corrispondenza  dello  stesso  impianto  di  trattamento.  I  rifiuti  costituiti  dai  fanghi
prodotti dal trattamento (CER 190902), previo deposito temporaneo all’interno di big-bags posti
sotto tettoia in apposita area dedicata (Area R4),  saranno destinati  a recupero/smaltimento
presso impianti esterni autorizzati;

• della  riduzione  delle  dimensioni  del  condensatore  ad  aria che  nell’assetto  impiantistico
modificato risulta costituito da 6 ventilatori anziché 12, e conseguente riduzione della superficie
occupata (da 1.500 m2 a circa 1.000 m2); 

• della  modifica  del  sistema  di  produzione  di  acqua  demineralizzata costituito,  nell’assetto
impiantistico  modificato,  da  un  sistema  a  osmosi  inversa,  affiancato  da  una  fase  di
elettrodeionizzazione.  Per  i  lavaggi  delle  membrane  di  ultrafiltrazione  verranno  utilizzati
chemicals quali  soda caustica, acido cloridrico e ipoclorito di sodio; quantità ridotte di soda
caustica  e  bisolfito  saranno  altresì  iniettate  in  linea  per  il  corretto  funzionamento  delle
membrane.  Tali  chemicals  verranno  stoccati  in  appositi  serbatoi  dotati  di  idonei  bacini  di
contenimento, ubicati in corrispondenza dello stesso sistema di trattamento;

• dell’eliminazione della caldaia ausiliaria alimentata a gasolio (di potenzialità pari a 1,5 MWt)
inizialmente prevista per le fasi di avviamento della caldaia a biomasse (per preriscaldare il
ciclo termico e favorire i tempi di avviamento), per cui verrà utilizzato il vapore di preriscaldo
preso direttamente dal corpo cilindrico tramite una linea dedicata;

• dell’alloggiamento del gruppo elettrogeno in un container insonorizzato anzichè all’interno di
edificio;

• della ricollocazione planimetrica di alcuni serbatoi di stoccaggio;

5.e) Ai  fini  dell’aggiornamento  della  valutazione  integrata  dell’inquinamento  e  posizionamento
dell’impianto rispetto alle migliori tecniche disponibili (MTD) di cui al paragrafo C.3) dell’Allegato
C al provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n.
854  del  14/03/2011  e  smi,  si  prende  atto  che  nella  configurazione  modificata  della  linea  di

9



depurazione  dei  fumi  della  caldaia  a  biomasse  è previsto  l’utilizzo  di  una  soluzione  acquosa
ammoniacale (< al 25%) anziché ureica (al 40%), quale agente riducente nel sistema DeNOx SCR
nonché l’utilizzo come reagente per l’abbattimento a secco mediante adsorbimento dei gas acidi
(SOx, HCl) di bicarbonato di sodio in polvere anzichè calce idrata. Tale riconfigurazione garantisce
un livello di emissione di polveri totali, in termini di media giornaliera, pari a 3,3 mg/Nm3 riferito ad
un tenore di O2 nei fumi anidri pari a 11%, corrispondente a 5 mg/Nm3 riferito ad un tenore di O2

nei fumi anidri pari a 6% (estremo inferiore dei livelli di emissione associati alle BAT). 

5.f) Le  condizioni  stabilite  nell’AIA per  le  emissioni  in  atmosfera derivanti  dai  fumi  della  centrale
alimentata  a  biomasse  ligneo-cellulosiche  sono  aggiornate  per  il  parametro  polveri  totali
sostituendo i limiti espressi come concentrazione per il punto di emissione E1 di cui al paragrafo
E1)  dell’Allegato  E al  provvedimento  del  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Territorio  della
Provincia di Ravenna n. 854 del 14/03/2011 e smi che, riferiti ad un tenore di O2 nei fumi anidri pari
a 11%, sono da intendersi fissati in termini di valore medio giornaliero pari a 3,3 mg/Nm3.

5.g) Alla luce dell’eliminazione nell’assetto impiantistico modificato dei  punti di emissione E4, E10,
sono  da  intendersi  stralciate  le  relative  condizioni  stabilite  nell’AIA in  termini  sia  di  limiti  e
prescrizioni, sia di monitoraggio delle emissioni in atmosfera di cui, rispettivamente, al paragrafo
E1) dell’Allegato E e all’Allegato F (MATRICE ARIA) al provvedimento del Dirigente del Settore
Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 854 del 14/03/2011 e smi.

5.h) Alla luce dell’assetto impiantistico modificato, sono confermate le condizioni stabilite nell’AIA per il
punto di emissione E9   in termini sia di limiti e prescrizioni, sia di monitoraggio delle emissioni in
atmosfera di cui, rispettivamente, al  paragrafo E1) dell’Allegato E e all’Allegato F (MATRICE
ARIA) al provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna
n.  854  del  14/03/2011  e  smi  che  sono  da  intendersi  riferite  al  serbatoio  di    stoccaggio  del
bicarbonato  di  sodio,  dotato  di  filtro  a  maniche  quale  sistema  di  contenimento  degli  sfiati
polverulenti.

5.i) Il  Piano di Monitoraggio dell’impianto di cui all’Allegato F al provvedimento del Dirigente del
Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 854 del 14/03/2011 e smi è aggiornato
per  la  MATRICE  ARIA sostituendo  gli  autocontrolli  sulle  emissioni  in  atmosfera  convogliate
afferenti ai punti di emissione   E2  ,   E3  ,   E9 con i seguenti:

MATRICE ARIA

1. EMISSIONI IN ATMOSFERA CONVOGLIATE

[...omissis...]

Punti di emissione E2, E3, E9

i. Per  i  punti  di  emissione  indicati  dovrà  essere  effettuata  almeno una manutenzione  semestrale dei
sistemi di abbattimento.

5.j) Il  Piano di Monitoraggio dell’impianto di cui  all’Allegato F al provvedimento del Dirigente del